Universitätsbibliothek Paderborn

Medvlla Theologica

Ex Sacris Scriptvris, Conciliorvm Pontificvmqve Decretis, Et Sanctorvm
Patrvm Ac Doctorum Placitis Expressa ; In qua, quidquid tum ad fidei
mysteria sanè ac rectè intelligenda, & ab erroribus quibusvis secernenda,
tum ad sacramenta debitè conficienda & ministranda, tum ad actiones
humanas iuxta ...

Complectens ea quæ ad Sacmenta & mores pertinent

Abelly, Louis

Coloniæ Agrippinæ, 1659

V. Explicantur reliqua juxta canonicas sanctiones ad clericalis vitæ
disciplinam spectantia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38979

Leffius eos qui tenues redditus è beneficiis recipiunt, quamvis ad quotidiam Horarum recitationem non obligentur, obligari tamen ad Horas illas aliquoties per annum recitandas, aut saltem ad alias alias preces, v.g. ad recitandum Officium parvum Beatae Virginis, singulis diebus Dominicis aut festiis: quod iudicio pii & prudentis confessari determinari debet.

ARTICVLVS V.

*Explicantur reliqua iuxta Canonicas
sanctiones ad Clericalis vitæ
disciplinam spectantia.*

Consilium Tridentinum se ss. 22. c. 1. de refor. totius disciplinæ Ecclesiastice summam paucis complecti volens hocdecretum scitu & obsernatu dignissimum condidit: quod integrum h̄c exscripsimus. Nihil est, inquit, quod alios magis ad pistatem, & Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita, & exemplum, qui se diuino ministerio dedicarunt. Cūm enim à rebus: facili in altiorem sublati locum conspiciantur, in eos, tanquam in speculum, reliquæ oculos coniiciunt ex ipsisque sumunt quod imitentur. Quapropter sic dec et omnino Clericos in sortem Domini vocatos, vitam moresque suos omnes componere, ut habitus, gestus, incessus, sermone aliisque omnibus rebus nil, nisi graue, moderatum ac religione plenum praeserant: leuis etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, effugiant; ut eorum actiones cunctis afferant venerationem. Cūm igitur, quo maiore in Ecclesia Dei & utilitate, & ornamento hac sunt, ita etiam diligentius sine obseruanda statuit sancta Synodus, ut, quæ alias à summis Pontificibus, & à sacris consiliis de Clericorum vita, honestate, cultu, doctrina, retinenda, ac simul de luxu, commissationibus choreis, aleis, lusibus, ac quibusunque criminibus, nec non do-

Dd 5

facto-

Sacularibus negotiis fugiendis copiose ac satlubriter sancta sunt, eadem in posterum iisdem paenit, vel maioribus arbitri Ordinariorum imponendis obseruentur; nec appellatio executione hanc, qua ad mortuorum correptionem pertinet suspendat. Si que ex his in desuetudinem abiisse compererint; ea quam primam in usum reuocari, & ab omnibus accurate custodiri, studeant non obstantibus consuetudinibus quibuscunque, ne subditos negligenter emendationis ipse condignas, Deo vindice, paenit soluante.

Ex quo quidem decreto illud præ cæteris habetur, hanc fuisse Concilij mentem, ut quæ olim circa vitam mores honestatemque Clericorum salubriter sancti fuerant, eadem etiam nunc religiose obseruentur, & quæ in de suetudinem abiissent, in pristinum usum reuocarentur, & ab omnibus accurate custodirentur; qui propter opera pretium duximus, præcipuas ipsius Ecclesiæ super reliquis Ecclesiasticæ disciplinæ partibus sanctiones excerpere, easque ex uniuerso iure canonico collectas sub unum veluti aspectum ponere; ut quivis Christi Domini Clero adscriptus, præ oculis habere possit, quid secundum ipsius Ecclesia vota, & decreta in eo requiratur, ut (sicut loquitur Apostolus Ep. 4. 12. ambulet) è vocatione, quâ vocatus est.

Maioris autem facilitatis, & perspicuitatis gratia quæ dicenda supersunt in breves titulos digestimus, & cuique unum aut alterum canonem atteximus, aliorum præcipuorum decretorum, si quæ sint, locis tantum breuiter adnotatis.

Quod sacris Ordinibus initiati perpetuam continentiam seruare teneantur.

Ministri altaris presbyteri, sive Diaconi ad Dominica tales eligantur Officia, qui continentiam seruent; S. Lucius Papa dist. 81. cap. Ministri.

Nullus Subdiaconorum ad nuptias transire aliqua prævaricatione præsumat. Conc. Rom. sub. S. Sylvestro. cap. 8. Cava-

Cavendum est his (Diaconis scilicet & Subdiaconis) ne quando sponsionis sua immemores ad terrenas nuptias, aut fortivos concubitus ultra recurrent; quod si forte fecerint, sub sacrilegij rei ab Ecclesia habentur extranei. Conc. Tolet. 2. cap. 1. Idem habetur: quoque constitutum in Conc. Romano sub Nicolao 2. cap. 3. in alio Conc. Romano sub Calisto 2. cap. 20. in Concil. Carthaginensi 1. cap. 3. & 4. & in pluribus aliis.

Quare S. Gregorius Papa lib. 1. Epist. 42. sapienter edidit: ut nullus ad ministerium altaris accedat, nisi cuius casitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

Quoniam vero adeo sublimis, & ardua virtus inter tot hujus vita illecebras nonnisi adhibita summa cautela servari potest ad evitanda pericula, sapienter ab Ecclesia prouisum est.

Ne sacri Ecclesiae ministri in eadem domo cum faminis commorentur.

INTERDIXIT per omnia magna Synodus, non Episcopo, non presbytero, non Diacono, nec alicui omnium qui in Cle-ro est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, aut materteram aus-eu tantum personam, qua suspiciones effugiant. Conc. Nic-a-num cap. 3.

Idem habetur in Concil. Aquisgranensi 2. part. 3. cap. 11. Carthaginensi 3. cap. 17. Carthaginensi 4. cap. 46. Aurelianensi 3. cap. 4. Turonenzi 2. cap. 10. Toleta-no 4. c. 41. Nannetensi cap. 3. Metensi cap. 3.

Ancillas ab eadem mansione, in qua Clericus manet, plan-quit removeti: Agathensi cap. 11.

Conc. autem Moguntinum (ut habetur cap. Inhiben-bendum est, extra de cohabitatione Clericorum & muli-erum) prohibuit. Ne Sacerdos etiam mulieres illas, quas canones concedunt, matrem, amitam & sor. em secum in ea-dem domo retineat; quia instigante diabolo, & in illis scelus perpetratum reperitur, aut etiam in pedissequis earum.

D d 6.

Cene

Certè S. Gregorius Papa 1. 7. Epist. 39. 19. refert
quod R. Augustinus nec cum sorore habitare coensurit, &
cens quia cum sorore mea sum, sorores meæ non sunt. Dotti ergo
viri cautela, magna nobis debet esse instrucción.

Appositè S. Hier. Epist. ad Nepot. de vita Clericorum Hospitium, inquit, iuum aut raro aut nunquam mulierum pedes terant: omnes pueras, & Virgines Christi, aut equaliter ignorat, aut equaliter diligit: ne sub eodem tecto manserit, nec in praterita castitate confidat; nec Davide sanctior, ne
Salomon sapientior potest esse, &c. Agrotanti tibi sanctus
quislibet frater assistat, & germana, vel mater, &c. periculis
se ibi ministrat, cuius vulnus frequenter attendit, &c. cau-
to omnes suspiciones: & quidquid probabiliter fingi potest, ne
fingatur ante de vita Et in Epist. ad Oceanum. Prima, in-
quit, tentamenta sunt Clericorum faminarum frequentes ac-
cessus; iste sexus reprehensibilis exhibet Clericos, quid tibi te
vera cum faminis, qui ad altare cum Domino fabularis te
in publico cuncti, te in agro rusticis, aratores, quotidie leera-
bunt, si contra depositum fidei cum faminis habitare contendit.
&c. mihi credo non potest toto corde habitare cum Domino, qui
faminarum accessibus copolatnr.

Porrò quanto horrore crimen huic sacræ continentiz
oppositum prosecuti sint SS. Patres in fæderotibus,
aliisque altaris ministris, hinc patet quod cum in variis
Conciliorum graues poenæ depositionis, exiliis, &c. ea de
causa imposita fuerint; in Concilio Eliberitano can. 18.
summo quidem, sed tamen iustissimo rigore sanctum
fuerit, ut si quis Episcopus, Sacerdos, aut Diaconus infan-
dum hoc macchia crimen perpetravit, etiam in fine vite Cor-
peris Christi communione privetur: quem rigorem licet
posterioribus saeculis Ecclesia ob causas iustissimas reni-
serit, nihil tamen haec eius remissio de sacrilegij huius
enormitate diminuit; quod semper aquæ
dignum censeri debet, quod poena
illa immo adhuc longè graviori
plectatur, si quæ in hac
vita reperi possit.

No

**Ne Clerici temperantia modum in viciū
excedant.**

Atrapula & ebrietate omnes Clerici diligenter abstineant, &c. Nec ad bibendum quispiam incurret, &c. Si quis autem super his se culpabilem exhibuerit nisi superiora commonitus satisfecerit, ab officio vel beneficio suspendatur. Concilium Lateranense sub Innocentio III. cap. 15.

Ante omnia Clericis vitetur ebrietas, qua omnium vitiiorum fomes ac nutrix est; itaque cum quem ebrium fuisse constituerit triginta dierum spatio a communione statuimus subveniendum. Conc. Agathense cap. 41.

Ad evitandum excessum illum cibi, & potus maximè conducit si tabernæ, cauponæ, & similia loca vitentur, in quibus temperantia omnis & sobrietas ut plurimum pericitatur; ideo saepius prohibitum fuit ne Clerici eiusmodi loca edendi & bibendi causâ ingrediantur nisi causâ necessitatis, quando sunt in itinere constituti. Ita expressè habetur in Conc. Lateranensi sub Innocentio III. cap. 16. in Concil. Carthaginensi 3. c. 27. Laudicensi cap. 24. Aquigranensi 2. part. 3. cap. 8. Cabilenensi cap. 41. & aliis.

Neque solùm cauponas, & alia similia loca sed etiam conuiua p[ro]fertim nuptialia Clericis euitanda esse censuit Conc. Agathense cap. 9. & habetur dist. 34. his verbis Presbiteri Diaconi Subdiaconi, vel deinceps, quibus ducendi uxores licentia non est, etiam a tenarum nuptiarum euitendo convivia, nec his cætibus m[on]sceanuntur, ubi amatoria cantantur & turpia, aut obscenæ motus corporis choreis & salutationibus effervescunt, ne auditus aut obtutus sacris mysterijs deputati, turpium spectaculosum atque verborum contagione polluantur.

Præterea Conc. Toletanum 3. cap. 7. meniam Clericalem lectiōne sacra condiri voluit pro reverentia, inquit, Dei Sacerdotum, id uniuersa sancta constituit Synodus, ut (quia solent cerebro mensis otiosa fabula interponi) in omni Sacerdotatē

Dd 7

cerdotatē

cerdotali convivio lectio divinarum scripturarum misericordia per hoc enim anima adiscantur ad bonum, & fabula non necessaria prohibentur.

Ne Clerici secularium negotiorum procurationibus implicentur.

Peruenit ad sanctam Synodum quia de ijs qui in Clericis numerantur, quidam propter turpis lucri gratiam, dominorum possessionum conductiones, & causas seculares suscipiunt, & a sacris quidem officijs se per desidiam separant, a domo austem secularium concurrunt, & substantiarum eorum gubernationes avaritia causa suscipiunt. Decreuit ergo sancte Synodus, nullum Clericum detinens aut Monachum conductores possessiones, aut misericordia secularibus procurationibus, nisi solum qui legibus ad minorum etatuum tutelas, siue curationes inexcusabiles attrahitur, aut cui civitatis ipsius Episcopus Ecclesiasticarum rerum commisericet gubernacula, & orphanorum viduarum qua indefensa sunt, & earum personarum, qui maxime Ecclesiastico indigent administrculo propter timorem licet. Si quis vero transgressus fuerit: hec praecepta correctioni Ecclesiastice subjaceat. Conc. Chalcedonensi cap. 5. Idem constitutum habetur in Conc. Lateranensi sub Innocentio III. cap. 16. & in Conc. Lateranensi sub Alexandro III. cap. 12. & etiam a Melchiade Papa cap. Decreuit dist. 18. & a Gelasio cap. Consequens est ibid. & ab Honorio III. cap. Ex literis.